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广播电视编导专业人才培养方案

（专业代码：130305）

一、专业介绍

广播电视编导专业，学制4年，专业门类为艺术学。

广播电视编导专业是戏剧与影视学一级学科下属的本科专业，依据教育部颁布的《普

通高等学校本科专业类教学质量国家标准》进行专业建设。

新乡学院广播电视编导专业（本科）始建于2009年，2013年获批为河南省综合改革

试点专业，2021年获批为国家级一流本科专业建设点。本专业着眼于国家传媒影视事业

发展战略，以“黄河流域生态保护和高质量发展”为服务面向，聚焦“郑洛新国家自主示范

区”文化产业建设，依托南太行“先进群体”、牧野文化、三农发展资源，对标“新文科”建

设要求，坚持立德树人，坚持马克思主义新闻观，突出现代融媒技术实践，扎实培养具

有编剧、拍摄、导演思维和运营能力的创新应用型传媒人才，建设具有“国家一流”水平

的广播电视编导专业。

二、培养目标

本专业以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，旨在培养德智体美劳全面发

展，坚持马克思主义新闻观，坚持正确的政治立场和方向，自觉践行社会主义核心价值

观，主动适应智媒、融媒产业发展趋势，系统掌握广播电视编导专业的基本理论，深入

了解传媒影视技术发展动态和思维方法，熟练运用策、采、写、摄、编、播等基本技能，

精准把握传媒影视创作方法和制作技巧，集理论知识与创作技能相结合、时代意识与国

际视野相融合，具备“洞察力”“人文性”“审美情”“技术控”“产出快”等能力的高素质创新型

应用型传媒人才，主要在广播电视、文化宣传及传媒影视等领域内从事策划、创作与运

营管理工作。本专业毕业生在毕业5年后应达到如下培养目标：

培养目标1：高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，热爱祖国，熟悉党

和国家文艺宣传的政策、法规。具备较高的政治素养和知识水平，体育技能好，审美情

趣高，劳动能力强，能够践行“脚力、眼力、脑力、笔力”要求，具有强烈的国家文化事

业建设的责任感和使命感。

培养目标2：了解和掌握戏剧与影视学、管理学、传播学等相关学科的基本理论和技

能，具有较强的艺术洞察力、审美力、技术力和创新力，树立正确的艺术观和创作观，



2

能够契合社会发展需要，策划创作服务地方经济社会发展的高质量作品，积极弘扬中华

美育精神。

培养目标3：掌握策、采、写、摄、编、播等基本技能，具备编剧、拍摄、导演思维。

能够熟练运用摄录设备与影视编辑软件，解决传媒影视与新媒体产业领域等内容生产、

制作技术与管理运营等专业问题。

培养目标4：系统地掌握纪录片创作、影视艺术短片创作、数字媒体创意生产等的基

本理论和创作技能，通过“扎根调研”“田野创作”“校企双向互进”等实践锻炼，具备专业的

策划、创作和制作能力，传播中国精神，讲述中国故事。

培养目标5：胜任广播电视行业、文化宣传部门、传媒影视机构的创作、生产和运营

管理工作；关注学科前沿和行业发展动态，具有自主学习、终身学习和适应社会发展的

能力；具有良好的团队协作精神、国际视野和跨文化背景下的交流与合作能力；具有较

强的创新创业意识和一定的创新创业能力。

三、主干学科

戏剧与影视学、新闻传播学。

四、学制、学位及毕业学分

（一）学制：施行弹性学制，标准学制为4年，可在3-7年内完成学业。

（二）学位：符合新乡学院学士学位授予条件的，授予艺术学学士学位。

（三）毕业学分：本专业学生专业培养计划应获得最低总学分165.5学分，并各模块

修完相应最低学分，其中课内理论必修课65学分，实践教学70学分，选修课（含通识教

育选修课4.5学分）30.5学分。

学生在取得专业培养计划规定的学分的同时，至少还需取得6个自主发展计划（第二

课堂）学分方可毕业，并达到大学生体质健康标准。

五、核心课程与主要实践性教学环节

核心课程：本专业核心课程共10门，编导基础、影视摄像、电视采访与写作、视听

节目策划与制作、影视后期制作（AIGC）、灯光与照明、纪录片创作、影视特效与合成

（AIGC）、导播技术、影视批评。

主要实践性教学环节：实践教学环节包括公共（通识）实践环节、专业实践环节及

第二课堂。
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1.公共（通识）实践环节：主要有入学教育、军事实践、劳动实践。

2.专业实践环节：主要有专业集中实践性教学环节、毕业实习、毕业设计等。专业集

中实践性教学环节从第三学期开始，持续四个学期，分别为摄影摄像实践、影视后期制

作实践、短视频创作实践、影视创作综合实践。

3.第二课堂：学生根据自己的兴趣、特长和专业发展需要，利用课余时间，从事包括

科技创新、学科竞赛、创业实践、社会实践、文体活动及职业技能考试等活动，取得一

定的成果，经组织认定后可获得相应学分。第二课堂学分一般不少于6学分，该环节作为

学生毕业必备条件。第二课堂学分认定具体内容可参考《新乡学院新闻传播学院本科生

第二课堂实施方案》。

六、课程模块及学分比例

（一）第一课堂

表 1：课程模块及学分构成表

课程结构
学分 学时数（周数） 占总学分比

例（%）理论 实践 理论 实践

通识教育学分

（50.5学分）

必修课 30 16 542 274+3周
30.5%

选修课 4.5 0 72 16

学科基础课程学分

（33学分）

必修课 19.5 13.5 312 216
19.9%

选修课

专业教育学分

（73学分）

必修课 15.5 40.5 248
280+26

周 44.1%

选修课 8 9 128 144

个性化教育学分

（9学分）

跨专业选修 2.5 1.5 40 24
5.5%

其他特色课 2.5 2.5 40 40

总计（占比%） 49.8% 50.2% 58.2% 41.8% 100%

（二）第二课堂

第二课堂最低毕业学分要求为6学分，具体内容详见《新乡学院新闻传播学院本科生

第二课堂实施方案》。

七、毕业要求

（一）本专业毕业要求
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本专业学生主要学习广播电视编导专业的基本理论、基本知识和相关技能，接受影

视创作、制作和运营管理的全面基本训练，掌握扎实的影视策划、拍摄、编辑、包装及

运营的基本能力，养成较高的政治素养、人文素养、艺术素养和职业素养。

本专业毕业生应掌握的知识、具备的能力和养成的素质：

1.毕业生应掌握的知识

1.1：掌握戏剧与影视学理论和编导、策划、创作等方面的专业理论知识，了解传媒

影视的前沿理论和技术发展最新动态；掌握影视批评理论及方法，有较高的审美素养和

艺术鉴赏水平，能够运用相关知识指导实践创作；

1.2：扎实掌握传媒影视技术基础理论；熟练掌握摄影摄像、影视剪辑、后期编辑等

设备与软件的应用，能解决影视创作及融媒体传播中的复杂问题；

1.3：掌握广播电视编导专业的思维方法和研究方法，熟练使用各类搜索引擎、图书

馆等数据网站以及国家哲学社会科学文献中心进行文献检索，对学科前沿知识和行业发

展趋势有一定的了解；

1.4：拥有比较广博和扎实的人文学科基本知识，为广播电视编导实务中的创意表达

与沟通协作打下基础；理解戏剧与影视学与其他学科之间的关系，能够灵活运用相关领

域学科的知识来促进专业知识的学习；了解政治学、经济学、管理学、社会学等跨学科

领域知识，专业性地分析和解决影视创作与传播中的实际问题。

2.毕业生应具备的能力

2.1：具备影视项目或媒介文化活动的方案策划、撰写能力，能够发掘、收集、筛选

具备潜力的优秀影视作品或文学作品；具备一定的统筹能力、融资能力，能够评估拍摄

成本，拓展相关的影视项目合作资源，进行对外宣传与营销；

2.2：掌握各类媒体的节目制作标准、熟悉主流视听摄录设备的参数体系、操作使用

及维护，具备影像思维能力；掌握影视剪辑软件的基本技巧，具备解读剧本，掌握音视

频文件行业输出要求与规范的能力，能够进行影视后期制作与包装；系统地掌握纪录片、

影视艺术短片、广告宣传短片等类型作品创作的前沿理论和创作技能，独立自主完成面

向融合媒体的影视短片创作；

2.3：具备结合大数据、人工智能等数字技术进行内容生产、创意传播的能力；具备

运用生成式人工智能工具（AIGC）辅助设计的能力；具备敏锐的社会洞察力、较强的团

队协作能力、沟通能力及项目管理能力；
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2.4：具有自主学习和终身学习的意识，有不断学习和适应社会发展的能力；具有较

强的创新创业意识和一定的创新创业能力，能够服务社会，推动影视传媒领域的创新与

发展。

3.毕业生应养成的素质

3.1：高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，热爱祖国，拥护党的路线

方针政策；坚定理想信念，树立正确的世界观、人生观和价值观，具有强烈的社会责任

感和文化自信；掌握马克思主义的世界观和方法论，增强“脚力、眼力、脑力、笔力”，

积极传播社会主义核心价值观；

3.2：有较强的媒介素养，在接受、运用、传播网络媒介信息时能够进行分析、评估

和反思，能够利用融合媒体提高服务社会的能力；增强法治观念，严格遵守国家文艺宣

传的政策法规，恪守职业道德，自觉承担社会责任；把握正确的舆论导向，树立为人民

服务的创作宗旨，具有强烈的事业心和敬业精神；

3.3：具有扎根基层沃土的吃苦耐劳精神和人文情怀，能够运用所掌握的影视艺术审

美思潮、艺术观念和创作理念，生动书写家国故事；

3.4：具有较强的跨文化交流与合作意识，具备国际视野，能够在国际文化交流中有

效沟通合作，推动中外影视文化的交流与合作，向世界传播中国精神。

（二）毕业要求支撑培养目标实现关系矩阵图

表2：毕业要求支撑培养目标实现关系矩阵图

培养目标

毕业要求

培养目标

培养目标 1 培养目标 2 培养目标 3 培养目标 4 培养目标 5

1.知识要求 L H H H M

2.能力要求 L M H H H

3.素质要求 H H L M M
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八、课程体系支撑毕业要求实现关系矩阵图

表 3：课程体系支撑毕业要求实现关系矩阵图

毕业要求

课程体系
1.知识要求 2.能力要求 3.素质要求

课程代码 课程名称 1.1 1.2 1.3 1.4 2.1 2.2 2.3 2.4 3.1 3.2 3.3 3.4

232400001G 形势与政策（1） M L H

232400002G 形势与政策（2） M L H

232400003G 思想道德与法治 M L H

232400004G 中国近现代史纲要 M H

232400005G 马克思主义基本原理 M L H

232400006G 毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论
M M H

232400007G 习近平新时代中国特色社会主义

思想概论
M M H

152400005G 大学英语 B1 M M H

152400006G 大学英语 B2 M M H

152400007G 大学英语 B3 M M H

152400008G 大学英语 B4 M M H

192400001G 大学体育 1 L M H

192400002G 大学体育 2 L M H

192400003G 大学体育 3 L M H
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192400004G 大学体育 4 L M H

072400001G 办公软件高级应用 M

232400009G 军事理论 M M H

242400001G 国家安全教育与实践 M

252400001G 大学生心理健康教育 M

252400002G 大学生心理健康教育（网） M

112400001G 大学语文与应用文写作 M L M

242400002G 劳动教育 M

232400008G 廉洁教育与法治素养 M M H

152400009G 中阶英语 M M H

152400010G 科普英语选读 M M H

152400011G 高阶英语 M M H

242400003G 大学美育 M

262400001G 大学生就业指导 1 L M H

262400002G 大学生创新创业概论 L M H

262400003G 大学生就业指导 2 L M H

162400012D 中外广播电视史 H L M M

162400001D 视听语言 H M M

162400013D 拉片 H M M

162400014D 美术基础 H M M M
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162400015D 图片摄影 H H M

162400005D 基础写作训练 M L H M

162400016D 艺术概论 H L M M

162400017D 画面编辑基础 H H M M

162400018D 马克思主义新闻观 M M H

162400019D 图形图像处理 H H M M

162400004D 传播学概论 H M L M

162400020D 市场营销学 H H L M

162400021D 中外电影史 H L M M

162400022D 广告学概论 H M M

162403001P 编导基础 H M H M M

162403002P 影视摄像 H H M

162400023D 音频录制与编辑 H H M M

162403004P 视听节目策划与制作 M H H M M

162402034P 航拍实务 H H M

162403005P 电视采访与写作 M H M H

162403006P 影视后期制作（AIGC） H H H M M

162403007P 灯光与照明 H H M

162403008P 纪录片创作 M H H

162402002P 新媒体运营 M H M M
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162403009P 短视频创作 H H M M

162403010P 影视特效与合成（AIGC） H H H M M

162403011P 导播技术 H H M M

162403003P 影视美学（智能影视） H H M H M

162403012P 影视批评 H H M M

162403013P 影视剧本写作 H M H M H

162403016P 电影声音 H M H M

162402011P 化妆与形象造型 H M M

162403015P 剧情片创作 Ｈ Ｍ Ｈ H

162403017P 文化创意与策划 H M H M M

162403019P 广告调查 M Ｍ Ｈ Ｍ

162403020P 创意摄影 M H H M M

162402006P 新媒体文案写作 M M H M

162402003P 广告创意与策划 H M H M M

162403022P 影视广告创作 Ｈ Ｍ Ｈ H

162403024P 戏剧艺术 H L M M

162403025P 平面设计 H H M M

162403026P 影视制片管理 M Ｍ Ｈ Ｍ Ｍ

162401038P 纪实片经典赏析 H L M M

162403014P 表演与导演 H M H M M
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162403029P 影视动画 H H H M M

162403028P 纪实摄影 M H H M M

162403023P 视听新媒体受众研究 M Ｍ Ｈ Ｍ

162403001I 管理学概论 H M M

162403002I 媒介经营与管理 M Ｍ Ｈ Ｍ Ｍ

162403003I 公共关系 H M Ｍ Ｍ M

162403004I 传媒英语 H M M H

162403005I 新闻传播学经典著作选读 H M L M

162403006I 网络主播技巧 M M H M H

162403007I 网络直播与策划 M H H H M H

162403008I 影视配音 M M H M H

162403009I 礼仪主持人 H M H M

162403010I 展览讲解员 H M H M

162400001G 入学教育 H L H H

252400003G 军事实践 M L H H

242400012G 劳动实践 M L M H

162403033P 摄影摄像实践 H H M

162403034P 影视后期制作实践 H H M M

162403035P 短视频创作实践 H H M M

162403036P 影视创作综合实践 H H M M
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注：毕业要求与人才培养目标的支撑分别用“H（高度相关）、M（中等相关）、L（弱相关）”表示

162403037P 毕业实习 H H M H

162403038P 毕业设计 H H M H
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九、教学计划表

表 4：广播电视编导专业课程体系教学进程计划表

类别 性质 课程编号 课程名称 学分 学时
学时分配 课外

实践
学期

考核

方式
备注

讲授 实践

通

识

教

育

课

程

思

想

政

治

类

必修 232400001G 形势与政策（1） 1 32 32 1～4 考查

必修 232400002G 形势与政策（2） 1 32 32 5～8 考查

必修 232400003G 思想道德与法治 3 48 40 8 2 考试

必修 232400004G 中国近现代史纲要 3 48 40 8 1 考试

必修 232400005G 马克思主义基本原理 3 48 48 4 考试

必修 232400006G 毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概论
3 48 32 16 2 考试

必修 232400007G 习近平新时代中国特色社

会主义思想概论
3 48 48 3 考试

语

言

与

工

具

类

必修 152400005G 大学英语 B1 3 48 32 16 1 考试

必修 152400006G 大学英语 B2 3 48 32 16 2 考试

必修 152400007G 大学英语 B3 2 32 16 16 3 考查

必修 152400008G 大学英语 B4 2 32 16 16 4 考查

选修 152400009G 中阶英语 2 32 24 8 5 考查

选修 152400010G 科普英语选读 2 32 32 5 考查

选修 152400011G 高阶英语 2 32 32 6 考查

必修 112400001G 大学语文与应用文写作 2 32 16 16 3 考查

必修 072400001G 办公软件高级应用 1 24 16 8 2 考查

身

心

健

康

类

必修 192400001G 大学体育 1 1 36 4 24 8 1 考试

必修 192400002G 大学体育 2 1 36 4 28 4 2 考试

必修 192400003G 大学体育 3 1 36 4 28 4 3 考试

必修 192400004G 大学体育 4 1 36 4 28 4 4 考试

必修 252400001G 大学生心理健康教育 1 16 10 6 2 考查

必修 252400002G 大学生心理健康教育（网） 1 16 16 6 考查 网络课程

国防

教育

必修 232400009G 军事理论 2 32 32 1 考查 含网络课程

必修 242400001G 国家安全教育与实践 1 16 8 8 1 考查 含网络课程

劳动

教育 必修 242400002G 劳动教育 1 32 32 1 考查 网络课程
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类别 性质 课程编号 课程名称 学分 学时
学时分配 课外

实践
学期

考核

方式
备注

讲授 实践

素

质

教

育

类

必修 232400008G 廉洁教育与法治素养 1 16 16 5 考查 限选1学分

选修 242400003G 大学美育 1 16 16 3 考查 限选1学分

选修 科学素养与卫生健康模块 1/门 16/门 16 2～7 考查 限选1学分

选修 审美教育与创新思维模块 1/门 16/门 16 2～7 考查 任选1模块选
修1学分选修 社会生活与情商发展模块 1/门 16/门 16 2～7 考查

小计 44 840 562 258 20 ﹨

创

新

创

业

与

就

业

指

导

类

必修 262400001G 大学生就业指导 1 1 20 14 6 1 考查

必修 262400002G 大学生创新创业概论 0.5 8 6 2 3 考查

必修 262400003G 大学生就业指导 2 1 12 8 4 6 考查

选修 262400004G 创新思维训练 0.5 10 10 2～6 考查

选修不少于
两门1.5学分

选修 262400005G 商业计划书制作与演示 0.5 12 12 2～6 考查

选修 262400006G 品类创新 0.5 12 12 2～6 考查

选修 262400007G 创新创业大赛赛前特训 0.5 10 10 2～6 考查

选修 262400008G 创业创新执行力 1 19 19 2～6 考查

选修 262400009G 创业创新领导力 1 27 27 2～6 考查

选修 262400010G 创业管理实战 0.5 12 12 2～6 考查

选修 262400011G 创新创业实战 1 16 16 2～6 考查

选修 262400012G 创新、发明与专利实务 1 20 20 2～6 考查

小计 4 64 52 12 ﹨

合计 48 904 614 270 20 ﹨

学

科

基

础

课

程

必修 162400012D 中外广播电视史 2 32 24 8 1 考试

必修 162400001D 视听语言 2 32 24 8 1 考试

必修 162400013D 拉片 2 32 16 16 1 考查

必修 162400014D 美术基础 2 32 16 16 1 考查

必修 162400015D 图片摄影 3 48 24 24 1 考试

必修 162400019D 图形图像处理 3 48 24 24 2 考试

必修 162400016D 艺术概论 2 32 24 8 2 考试

必修 162400017D 画面编辑基础 3 48 24 24 2 考试
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类别 性质 课程编号 课程名称 学分 学时
学时分配 课外

实践
学期

考核

方式
备注

讲授 实践

必修 162400005D 基础写作训练 2 32 8 24 3 考查

必修 162400018D 马克思主义新闻观 2 32 24 8 3 考试

必修 162400023D 音频录制与编辑 2 32 8 24 3 考试

必修 162400004D 传播学概论 2 32 24 8 3 考试

必修 162400020D 市场营销学 2 32 24 8 3 考试

必修 162400021D 中外电影史 2 32 24 8 4 考试

必修 162400022D 广告学概论 2 32 24 8 4 考试

合计 33 528 312 216 ﹨

专

业

教

育

课

程

专

业

必

修

课

程

必修 162403001P 编导基础 2 32 24 8 2 考试

必修 162403002P 影视摄像 3 48 24 24 2 考试

必修 162403004P 视听节目策划与制作 2 32 16 16 3 考试

必修 162402034P 航拍实务 2 32 16 16 3 考查

必修 162403005P 电视采访与写作 2 32 16 16 4 考试

必修 162403006P 影视后期制作（AIGC） 3 48 24 24 4 考试

必修 162403007P 灯光与照明 2 32 8 24 4 考试

必修 162403008P 纪录片创作 3 48 16 32 4 考试

必修 162402002P 新媒体运营 2 32 16 16 5 考试

必修 162403009P 短视频创作 2 32 8 24 5 考查

必修 162403010P 影视特效与合成（AIGC） 3 48 24 24 5 考试

必修 162403012P 影视批评 2 32 16 16 6 考试

必修 162403011P 导播技术 3 48 16 32 6 考查

必修 162403003P 影视美学（智能影视） 2 32 24 8 7 考试

小计 33 528 248 280 ﹨

专
业

选
修
课

程

影视

艺术
前沿
方向

162403013P 影视剧本写作 2 32 16 16 4 考试

1.专业选修课
至少选修 17
学分

2.专业方向选
修课至少选

择一个方向，
且该方向至

162403016P 电影声音 2 32 16 16 5 考查

162402011P 化妆与形象造型 2 32 16 16 5 考查

162403015P 剧情片创作 3 48 16 32 6 考试

162403017P 文化创意与策划 3 48 24 24 6 考查
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类别 性质 课程编号 课程名称 学分 学时
学时分配 课外

实践
学期

考核

方式
备注

讲授 实践

少选修 12学
分
3.任选课至少
选修5学分数字

媒体
创意

方向

162403019P 广告调查 2 32 16 16 4 考查

162403020P 创意摄影 2 32 16 16 5 考查

162402006P 新媒体文案写作 2 32 16 16 5 考试

162402003P 广告创意与策划 3 48 24 24 6 考试

162403022P 影视广告创作 3 48 16 32 6 考试

任
选

课

162403024P 戏剧艺术 2 32 16 16 4 考查

162403025P 平面设计 2 32 16 16 4 考查

162403026P 影视制片管理 2 32 16 16 4 考查

162401038P 纪实片经典赏析 2 32 16 16 4 考查

162403014P 表演与导演 3 48 24 24 5 考查

162403029P 影视动画 3 48 24 24 5 考查

162403028P 纪实摄影 3 48 24 24 5 考查

162403023P 视听新媒体受众研究 3 48 24 24 5 考查

小计 17 272 128 144 ﹨

合计 50 800 376 424 ﹨

个
性
化

教
育
课

程

跨
专
业

选
修
课

选修 162403001I 管理学概论 2 32 24 8 6 考试

开设不少于

5 门 ， 10 学
分，学生至

少 选 修 4 学
分，其中实
践学时约24

选修 162403002I 媒介经营与管理 2 32 24 8 6 考试

选修 162403003I 公共关系 2 32 24 8 6 考查

选修 162403004I 传媒英语 2 32 16 16 7 考试

选修 162403005I 新闻传播学经典著作选读 2 32 16 16 7 考查

小计 4 64 40 24

其
他

特
色
课

程

选修 162403006I 网络主播技巧 3 48 24 24 5 考查

开设不少于

10学分，学

生至少选修
5学分，其中
实践学时约

32

选修 162403007I 网络直播与策划 3 48 24 24 5 考查

选修 162403008I 影视配音 2 32 16 16 6 考查

选修 162403009I 礼仪主持人 2 32 16 16 6 考查

选修 162403010I 展览讲解员 2 32 16 16 6 考查

小计 5 80 40 40 ﹨

合计 9 144 80 64 ﹨

合计 140 2376 1382 974 20 ﹨
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表 5：广播电视编导专业集中实践性教学环节计划表

集中实践性教学环节名称 课程编码 课程性质 周数/学分 开设学期 备注（课程模块）

入学教育 162400001G 必修 1/1 1 通识教育

军事实践 252400003G 必修 2/0 1 通识教育

劳动实践 242400012G 必修 1.5 1～6 通识教育

摄影摄像实践 162403033P 必修 1/1 3 专业教育课程

影视后期制作实践 162403034P 必修 1/1 4 专业教育课程

短视频创作实践 162403035P 必修 1/1 5 专业教育课程

影视创作综合实践 162403036P 必修 1/1 6 专业教育课程

毕业实习 162403037P 必修 10/9 7 专业教育课程

毕业设计 162403038P 必修 12/10 7～8 专业教育课程

合计（学分） 25.5 ﹨ ﹨

第二课堂 必修 6
《新乡学院新闻传

播学院本科生第二

课堂实施方案》
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十、指导性修读建议计划表

表 6：广播电视编导专业指导性修读建议计划表

第一学期 第二学期

课程编码 课程名称 学分 课程编码 课程名称 学分

232400001G 形势与政策（1） 0.25 232400001G 形势与政策（1） 0.25

232400004G 中国近现代史纲要 3 232400003G 思想道德与法治 3

152400005G 大学英语 B1 3 232400006G 毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概论
3

192400001G 大学体育 1 1 152400006G 大学英语 B2 3

232400009G 军事理论 2 192400002G 大学体育 2 1

242400001G 国家安全教育与实践 1 072400001G 办公软件高级应用 1

242400002G 劳动教育 1 252400001G 大学生心理健康教育 1

262400001G 大学生就业指导 1 1 162400016D 艺术概论 2

162400001D 视听语言 2 162400019D 图形图像处理 3

162400012D 中外广播电视史 2 162403001P 编导基础 2

162400014D 美术基础 2 162403002P 影视摄像 3

162400013D 拉片 2 162400017D 画面编辑基础 3

162400015D 图片摄影 3

162400001G 入学教育 1

必修合计 24.25学分 必修合计 25.25学分

*本学期总学分 24.25学分 *本学期总学分 25.25学分

第三学期 第四学期

课程编码 课程名称 学分 课程编码 课程名称 学分

232400001G 形势与政策（1） 0.25 232400001G 形势与政策（1） 0.25

232400007G 习近平新时代中国特色社

会主义思想概论
3 232400005G 马克思主义基本原理 3

152400007G 大学英语 B3 2 152400008G 大学英语 B4 2

192400003G 大学体育 3 1 192400004G 大学体育 4 1

112400001G 大学语文与应用文写作 2 162400022D 广告学概论 2

242400003G 大学美育 1 162400021D 中外电影史 2

262400002G 大学生创新创业概论 0.5 162403006P 影视后期制作（AIGC） 3

162400004D 传播学概论 2 162403007P 灯光与照明 2

162400020D 市场营销学 2 162403008P 纪录片创作 3

162400023D 音频录制与编辑 2 162403005P 电视采访与写作 2

162403004P 视听节目策划与制作 2 162403034P 影视后期制作实践 1

162402034P 航拍实务 2

162400005D 基础写作训练 2

162400018D 马克思主义新闻观 2

162403033P 摄影摄像实践 1

必修合计 24.75学分 必修合计 21.25学分

以下专业方向选修课需选修 2学分
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162403013P 影视剧本写作 2

162403019P 广告调查 2

以下专业任选课需选修 2学分

162403024P 戏剧艺术 2

162403025P 平面设计 2

162403026P 影视制片管理 2

162401038P 纪实片经典赏析 2

*本学期公共选修课具体要求：本学期要求完成选修

大学美育课程 1学分。

*本学期总学分 24.75学分

*本学期总学分 25.25学分

第五学期 第六学期

课程编码 课程名称 学分 课程编码 课程名称 学分

232400002G 形势与政策（2） 0.25 232400002G 形势与政策（2） 0.25

232400008G 廉洁教育与法治素养 1 262400003G 大学生就业指导 2 1

162403010P 影视特效与合成（AIGC） 3 252400002G 大学生心理健康教育（网） 1

162402002P 新媒体运营 2 162403011P 导播技术 3

162403009P 短视频创作 2 162403012P 影视批评 2

162403035P 短视频创作实践 1 162403036P 影视创作综合实践 1

必修合计 9.25学分 必修合计 8.25学分

以下专业方向选修课需选修 4学分 以下专业方向选修课需选修 6学分

162403016P 电影声音 2 162403015P 剧情片创作 3

162402011P 化妆与形象造型 2 162403017P 文化创意与策划 3

162403020P 创意摄影 2 162402003P 广告创意与策划 3

162402006P 新媒体文案写作 2 162403022P 影视广告创作 3

以下专业任选课需选修3学分 以下跨专业选修课需选修 2学分

162403014P 表演与导演 3 162403001I 管理学概论 2

162403023P 视听新媒体受众研究 3 162403002I 媒介经营与管理 2

162403028P 纪实摄影 3 162403003I 公共关系 2

162403029P 影视动画 3

以下其他特色课程需选修 3学分 以下其他特色课程需选修2学分

162403006I 网络主播技巧 3 162403008I 影视配音 2

162403007I 网络直播与策划 3 162403009I 礼仪主持人 2

162403010I 展览讲解员 2

*本学期总学分 19.25学分 *本学期公共选修课具体要求：本学期末要求完成选

修创新创业网络课程 1.5学分。

*本学期总学分 19.75学分

第七学期 第八学期

课程编码 课程名称 学分 课程编码 课程名称 学分

232400002G 形势与政策（2） 0.25 232400002G 形势与政策（2） 0.25

162403003P 影视美学（智能影视） 2 162403038P 毕业设计 10

162403037P 毕业实习 9
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必修合计 11.25学分 必修合计 10.25学分

以下跨专业选修课需选修 2学分

162403004I 传媒英语 2

162403005I 新闻传播学经典著作选读 2

*本学期公共选修课具体要求：本学期末要求完成素

质教育模块选修学分（科学素养与卫生健康模块限

选修 1 学分，审美教育与创新思维、社会生活与情

商发展两个模块中任选一个模块选修 1学分）。

*本学期总学分 15.25学分

*本学期总学分 10.25学分

另：劳动实践不分学期，需完成 1.5学分。第二课堂不列入本表。

执笔人：

审核人：
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